
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044                                    TEL. (0736) 843823

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE SCALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  16 DEL  08-04-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

C.I.E.  - RIVERSAMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL
MINISTERO DELL'INTERNO- MARZO 2020.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 16 del 08-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA



OGGETTO:
C.I.E. – Riversamento dei corrispettivi dovuti al Ministero dell’Interno –

MARZO  2020.

Il responsabile del servizio S.C.A.L.E.

Premesso che con decreto sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata
attribuita alla sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. -
servizi sociali;

Dato atto che il Comune di Comunanza dal 26 aprile 2018 ha attivato presso il
Ministero dell'Interno, con la dotazione informatica e il software messi a disposizione del
Comune, la procedura per il rilascio di  CIE in sostituzione di quella su supporto cartaceo
secondo le modalità tecniche previste nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015
adottato in applicazione dell’art. 10, c. 6 del Decreto Legislativo n. 78/2015;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale numero 35 del 02/05/2018, con la
quale sono stati definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE);

Visti:

il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina·
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica
(CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota
vigente) a cui vanno aggiunti euro 5,16 per diritti Carte d'Identità di competenza del
Comune;

la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori·
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le
modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti
fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale;

Dato atto che, con  deliberazione della Giunta Comunale numero 35 del 02/05/2018 sono stati
definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE), pari a € 23,00 per primo
rilascio o rinnovo a scadenza;

Visto, altresì, che con il sopracitato Decreto il Ministero dell’economia e delle Finanze
dispone all’art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere
riversati dai Comuni stessi all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X- cap.
3476, presso la tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT81J 01000
03245 348 0 10 3746 00, CAUSALE: Comune di corrispettivo per il rilascio di n.  carte
d’identità elettroniche”;

Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con regolare cadenza;

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere
all'accertamento delle somme riscosse per le carte di identità elettroniche (CIE), con
contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che
verranno riversate dal Comune allo Stato, per il periodo 01/03/2020 – 31/03/2020;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del
10 agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate
derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea
documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è  reso
all'utenza.

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi ;
DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 16 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

COMUNANZA



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ;

di dare atto che nel periodo dal 01/03/2020  al 31/03/2020 sono state rilasciate n. 51.
Carte Identità Elettroniche valide;

di accertare l’importo totale di  € 117,60  I.V.A. inclusa dei diritti del mese di marzo2.
2020, come  di seguito indicato:

-  € 83,95 sul cap. 268/I E - diritti rilascio C.I.E. - bilancio pluriennale 2020/2022,
redigendo  esercizio finanziario 2020;

-  € 31,05 diritti segreteria C.I. sul cap. 268E - bilancio pluriennale 2020/2022,
redigendo  esercizio finanziario 2020;

-  €  2,60 diritti segreteria sul cap. 268E - bilancio pluriennale 2020/2022, redigendo
esercizio finanziario 2020;

di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari a € 83,95 I.V.A. inclusa per3.
n. 5 C.I.E.;

di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione nel C/C presso la Tesoreria di4.
Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 –
Causale “CAPO X  CAPITOLO 3746 - Comune di Comunanza - corrispettivo per rilascio
di n.5 carte elettroniche – periodo dal 01/02/2020 al 29/02/2020” quale incasso dovuto per
il rilascio di n. 5 C.I.E. nel periodo 01/03/2020 – 31/03/2020 per un corrispettivo pari ad  €
83,95 I.V.A. inclusa;

di prenotare l’impegno e liquidare sul cap.120/I-U quota carta identita’ elettronica5.
per ministero  - pluriennale 2020/2022 redigendo  esercizio finanziario 2020,  la somma
riscossa nel periodo dal 01/03/2020 al 31/03/2020 per l’emissione di 5 carte di identità
elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di € 83,95 I.V.A. inclusa   come
corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento a favore
del Ministero dell'Interno mediante accredito sul c/c sopra meglio specificato;

di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le6.
obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza nell’anno 2020;

di dare atto che il Ministero provvede a riassegnare al Comune le somme derivanti7.
dal rilascio C.I.E. pari a  €  0,70 per ogni C.I.E. emessa;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli8.
obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su
amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 16 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di9.
competenza.

La presente determinazione al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 c.9 del d.lgvo 267/2000 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151
c.4, D. lgvo 267/2000

IL RESPONSABILE SCALE

        PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
08-04-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Ass. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49,
del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 08-04-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE SCALE
  PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 08-04-20 al 23-04-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 16 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA


